Kế hoạch lao động, vệ sinh - Năm học 2014-2015

	UBND HUYỆN THANH MIỆN

TRƯỜNG THCS LÊ HỒNG
*****

 Số: 05/KHLĐ_LH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Lê Hồng, ngày 25  tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH LAO ĐỘNG VÀ ĐẢM BẢO CƠ SỞ VẬT CHẤT
NĂM HỌC 2019 - 2020
- Căn cứ Điều lệ trường phổ thông trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (Ban hành kèm theo Quyết định số: 07/2007/QĐ-BGDĐT ngày 02/4/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo);
- Căn cứ Quyết định số 1840/QĐ-BGDĐT ngày 24-5-2014 của Bộ GD&ĐT về việc Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2019 - 2020  của giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên.

- Căn cứ vào Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2019 - 2020  và điều kiện thực tế của trường THC Lê Hồng
Ban lao động trường THCS Lê Hồng xây dựng và triển khai kế hoạch lao động, đảm bảo cơ sở vật chất năm học 2019 - 2020 như sau:
PHẦN MỘT: ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CÔNG TÁC LAO ĐỘNG,

CƠ SỞ VẬT CHẤT NĂM HỌC 2018 - 2019
I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Nhà trường đã đảm bảo được kế hoạch lao động, cơ sở vật chất của năm học 2018 - 2019. Môi trường nhà trường đảm bảo sạch, tháng đãng, phục vụ tốt cho hoạt động giáo dục của giáo viên và học sinh.
2. Trong năm học qua. Cơ sở vật chất của trường được giữ gìn, an toàn, không xẩy ra mất hay thất thoát. Việc bàn giao tài sản cho từng lớp được duy trì và thực hiện có nề nếp.
3. Hầu hết các lớp đã thực hiện tốt việc vệ sinh lớp và lao động chuyên tại các khu vực công cộng được phân công. Hầu hết học sinh có ý thức giữ gìn vế sinh trường lớp.
4. Nhà trường cùng Ban đại diện CMHS đã tích cực vận động, huy động nguồn tài trợ để tiếp tục nâng cấp cơ sở vật chất của nhà trường. Cụ thể, trong năm học 2018 - 2019, nguồn tài trợ đã huy động và sử dụng như sau :

	TT
	Nội dung chi
	Số tiền
	Tồn quỹ

	Hiện vật

	Không
	0

	Tiền mặt

	85,866,000

	1
	Giáo viên, nhân viên nhà trường
	15,500,000

	2
	Phụ huynh học sinh
	43,566,000

	3
	Lực lượng khác (Cán bộ xã, Cựu Cán bộ, GV và HS nhà trường,...)
	26,800,000

	Chi

	85,866,000

	1
	Chi thuê máy xúc san lấp, tổng vệ sinh khu sau nhà A; đánh cây, phá bỏ nhà vệ sinh cũ phía Đông bắc (sau nhà B); đổ  bê tông sân sau nhà B và cổng trường
	78,166,000
	 Hợp đồng với ông Vũ Đức Trọng (thôn Hoành Bồ)

	2
	Thuê máu xúc phá gỡ, sân lập nhà xe của Giaó viên (phía bờ ao tường Nam), phá bỏ bể nước mưa (cạnh nhà bảo vệ), đánh cây từ sân sau nhà A và nhà B trồng về tường bao phía Đông.
	7,700,000
	 Hợp đồng với ông Vũ Đức Trọng (thôn Hoành Bồ)

 II. NHỮNG TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN:

1. Vẫn còn hiện tượng học sinh còn ăn quà vặt, vứt vỏ đồ ăn chưa đúng nới quy định. Khu vực cổng và trong khuôn viên trường, có lúc, có nơi vẫn còn giấy vụn. Một số lớp, thực hiện việc đổ rác vào thùng rác công cộng chưa đúng quy định. Nguyên nhân chủ yếu là do học sinh chưa thực sự nhận thức được tầm quan trọng của việc đảm bảo vệ sinh nơi cộng cộng, do thói quen cẩu thả của các em. Bên cạnh đó, do sự giáo dục của giáo viên chủ nhiệm chưa thường xuyên.
2. Việc thực hiện lao động chuyên, chăm sóc bồn hoa của một số lớp chưa tốt.
3. Nhà trường có 1 nhân viên kế toán kiêm công tác y tế học đường nên việc theo dõi, nhắc mhở, kiểm tra, đôn đốc các lớp thực hiện quy định về bảo vệ môi trường thực sự hiệu quả.
PHẦN HAI. KẾ HOẠCH LAO ĐỘNG VÀ BẢO ĐẢM CƠ SỞ VẬT CHẤT NĂM HỌC 2019 -2020
I. Những thuận lợi và khó khăn
1. Thuận lợi:
- Đội ngũ giáo viên chủ nhiệm hầu hết là những giáo viên có tinh thần trách nhiệm, có ý thức cao trong việc giáo dục học sinh biết lao động tự phục vụ, biết tham gia lao động, giữ gìn vệ sinh chung. Sát sao trong thực hiện nhiệm vụ của lớp
- Phong trào hoạt động đoàn đội sôi nổi. Ban chấp hành chi đoàn đã xây dựng được nê nếp tự quản, “Tiếng trống sạch trường”. “Công trình măng non”.
- Ban giám hiệu thực hiện biện pháp bàn giao tài sản cho các lớp; quan tâm sát sao, thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh, bảo vệ tài sản, cơ sở vật chất của các lớp; phát hiện kip thời và có những biện pháp để khắc phục tình trạng mất vệ sinh lớp học.
2. Khó khăn:

- Nhiều học sinh có phụ huynh đi làm công ty nên việc cho con ăn sáng tại nhà hạn chế, chủ yếu cho con cái tiền mua đồ ăn tại các quán. Do đó, học sinh hay mang đồ ăn sáng đến trường, gấy mất vệ sinh chung.

- Hầu hết học sinh không phải tham gia lao động tự phục vụ tại gia đình nên các em không biết quét lớp… Do vậy, khi được phân công trực nhật đã thực hiện không tốt hoặc làm chậm chạp, ảnh hưởng đến môi trường và tiết học của lớp.
II. Mục đích yêu cầu
1. Năm học 2019 - 2020 là năm học tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản nền giáo dục Việt Nam theo NQ TW 8 (khoá IX). Trong đó, việc giáo dục học sinh chú trọng việc thực hành, thực nghiệm. Do đó, việc giáo dục học sinh biết lao động tự phục vụ là một trong nhiệm vụ trọngt âm của nhà trường.
2. Nhằm tạo bầu không khí thoáng mát, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp. Hình thành nề nếp, nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của mỗi cá nhân học sinh trong việc giữ gìn môi trường giáo dục trong lành, đảm báo sức khoẻ cho giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường.
Với chủ đề: “Đổi mới thực chất, hiệu quả nâng cao, chất lương bền vững”,

Phương châm hành động: “Năng động - sáng tạo”;
Khẩu hiệu: “Tận tâm - Tận tụy - Tận lực - Tất cả vì học sinh thân yêu”;
Phong trào thi đua: “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, “Trường học thân thiện, học sinh tích cực; nhằm tạo môi trường “Xanh-Sạch-Đẹp” để các em học tập và vui chơi rèn luyện sức khỏe mỗi ngày
3. Đối tượng lao động: học sinh toàn trường
4. Nội dung lao động: vệ sinh trường lớp; chăm sóc bồn hoa, lao động tự phục vụ.
5. Hình thức lao động:  Thực hiện lao động chuyên, lao động không chuyên.
III. Nội dung công việc
- Tiếp tục kế hoạch lao động làm đẹp trường lớp. Xây dựng cho HS thói qune phân loại rác thải ngay sau khi sử dụng.

- Không để tình trạng có rác thải ở bất cứ đâu trong khu vực trường.

- Kết hợp cùng chi đoàn giáo viên, học sinh thiết kế tường bao phía Đông thành Trang sử mở khi được bàn giao.

- Thường xuyên nhắc nhở công nhân xây dựng tại trường đảm bảo vệ sinh.

- Tiếp tục huy động nguồn tài trợ để thay thế 02 phòng học còn bàn ghế học sinh 4 chỗ ngồi, bổ sung thêm 01 bộ máy chiếu, máy tính phcụ vụ dạy và học.
1. Lao động chuyên:
	Lớp
	Giáo viên chủ nhiệm
	Nội dung công việc
	Ghi chú

	9A
	Vũ Thị Xim
	- Trực nhật, đảm bảo vệ sinh lớp học
- Khu cầu thang xuống tầng 1 (khu A)
- Chăm sóc công trình măng non

- Phục vụ ngày 5/9

	9B
	Nguyễn Thị Quyên
	- Trực nhật, đảm bảo vệ sinh lớp học

- Khu sau dãy lớp học khu A

- Chăm sóc công trình măng non

- Phục vụ ngày 20/11

	9C
	Phan Thị Lĩnh
	- Trực nhật, đảm bảo vệ sinh lớp học

- Phụ trách 02 thùng rác khu A, chuyển đổ rác về khu tập kết (sau khu nhà vệ sinh HS) mỗi khi thùng rác đầy.

- Chăm sóc công trình măng non

- PHục vụ ngày 26/3

	8A
	Nguyễn Văn Tỉnh
	- Trực nhật, đảm bảo vệ sinh lớp học

- Khu cầu thang xuống khu nhà B

- Chăm sóc công trình măng non

- Phục vụ các hoạt động tập thể trong kỳ I

	8B
	Vũ Thị Thuấn
	- Trực nhật, đảm bảo vệ sinh lớp học

- Khu sau dãy lớp học khu B

- Chăm sóc công trình măng non

- Phục vụ các hoạt động tập thể trong kỳ II

	7A
	Vũ Thị Ngọc
	- Trực nhật, đảm bảo vệ sinh lớp học

- Phụ trách 02 thùng rác khu B, chuyển đổ rác về khu tập kết (sau khu nhà vệ sinh)

- Chăm sóc công trình măng non

	7B
	Phạm Thị Chanh
	- Trực nhật, đảm bảo vệ sinh lớp học

- Quét mạng nhện khu vực phòng trường

- Chăm sóc công trình măng non

	6A
	Cao Thị Kim Thoa
	- Trực nhật, đảm bảo vệ sinh lớp học

- Phụ trách 02 thùng rác cổng trường, chuyển đổ rác về khu tập kết (sau khu nhà vệ sinh)
- Chăm sóc công trình măng non

	6B
	Lê Thị Hệ
	- Trực nhật, đảm bảo vệ sinh lớp học

- Quét mạng nhện khu vực phòng hiệu bộ

- Chăm sóc công trình măng non

2. Nội dung công việc lao động theo tháng:
	THÁNG
	NỘI DUNG CÔNG VIỆC
	PHÂN CÔNG

	8/2019
	- Tổng vệ sinh lớp, khối công trình công cộng.
- Cắt cỏ, dọn sân thể dục, cổng trường.
- Kiểm kê tài sản lớp học, bàn giao cho các lớp.
- Thực hiện Tiếng trống sạch trường.
- Chăm sóc công trình măng non
	- Các lớp
- Khối 9

	9/2019
	- Tổng vệ sinh lớp, khối công trình công cộng.

- Trang trí trường, lớp chào mừng năm học mới.

- Dọn cỏ khu nhà vệ sinh học sinh.
- Thực hiện Tiếng trống sạch trường.

- Chăm sóc công trình măng non
	- Các lớp
- Khối 8

	10/2019
	- Kiểm tra vệ sinh lớp học,

- Quét mạng nhện khu hiệu bộ, cầu thang và các phòng chức năng, phòng bộ môn.

- Thực hiện Tiếng trống sạch trường.
- Làm hố nhảy thể dục.
- Chăm sóc công trình măng non
	- Các lớp
- Khối 7

	11/2019
	- Tổng vệ sinh lớp học, các khối công trình
- Trang trí trường, lớp chào mừng 20/11.

- Thực hiện Tiếng trống sạch trường.

- Chăm sóc công trình măng non
	- Các lớp
- Đoàn đội

	12/2019
	- Vệ sinh lớp học, dọn cỏ sân thể dục và cổng trường.

- Lao động chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ.
- Kiểm tra và bổ sung hệ thống ánh sáng
- Thực hiện Tiếng trống sạch trường.

- Chăm sóc công trình măng non
	- Các lớp
- Cán bộ lao động và TB

	1/2020
	- Vệ sinh lớp học, các khối công trình công cộng
- Trang trí lớp đón Tết nguyên đán.

- Thiết kế và hoàn thiện Trang sử mở
- Thực hiện Tiếng trống sạch trường.

- Chăm sóc công trình măng non
	- Chi đoàn GV, Các lớp

	2/2020
	- Tham gia vệ sinh đường làng ngõ xóm.
- Trồng cây mùa xuân
- Chăm sóc công trình măng non
	- Các lớp
- CB LĐ

	3/2020
	- Vệ sinh lớp học,khu công cộng
- Chăm sóc các khu dic tích, chùa ghè tại các thôn

- Dọn cỏ sân sau, cổng trường.

- Thực hiện Tiếng trống sạch trường.

- Chăm sóc công trình măng non
	- Các lớp

	4/2020
	- Vệ sinh lớp học, các khối công trình
- Thực hiện Tiếng trống sạch trường.
- Chăm sóc công trình măng non
	- Các lớp

	5/2020
	- Vệ sinh lớp học, các khối công trình
- Chăm sóc công trình măng non

- Kiểm tra tài sản các lớp
- Bàn giao tài sản các lớp cho nhà trường
	- Các lớp
- CB LĐ

IV. Tổ chức thực hiện
1. Ban giám hiệu: Tich cực tuyên truyền về việc giáo dục ý thức tổ chức kỷ luật cho học sinh thông qua lao động; xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai kế hoạch,. Chỉ đạo các giáo viên chủ nhiệm, cán bộ y tế thường xuyên theo dõi việc thực hiện của các lớp. Có biên bản bàn giao tài sản các lớp đầu năm và cuối năm học. Có biện pháp xử lý các lớp, những học sinh vi phạm nề nếp lao động, làm mất vệ sinh, làm hư hỏng tài sản nhà trường.

2. Giáo viên chủ nhiệm nắm vững kế hoạch, giáo dục học sinh ý thức tích cực, nhiệt tình và kỷ luật trong khi tham gia lao động; chỉ đạo lớp thường xuyên đảm bảo vệ sinh lớp học và khu vực lao động chuyên. Cùng học sinh bảo quản tốt cơ sở vật chất của lớp đã được giao và tài sản của nhà trường.

3. Mỗi học sinh cần tích cực tham gia lao động. Xác định rõ đây là một trong những nhiệm vụ của người học sinh, là một hình thức học tập trong lao động để rèn luyện trở thành người công dân tốt.
Trên đây là kế hoạch lao động vệ sinh và bảo đảm cơ sở vật chất của nhà trường. Ban giám hiệu đề nghị các giáo viên chủ nhiệm chủ động thực hiện lịch lao động chuyên và lịch lao động không chuyên của trường, Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, gặp Ban giám hiệu để bàn bạc và tìm cách giải quyết./.
	Nơi nhận:
- BGH (để chỉ đạo).

- Các lớp (để thực hiện).

- Lưu nt

- Đăng trên website
	           HIỆU TRƯỞNG

               Lê Thị Thu Nhì

	Trường THC Lê Hồng
                                                    - Trang  1 -

PAGE
	Trường THC Lê Hồng

- Trang 5 -